¹ Apud S. Leonem post Ep. VIII. — ² Matth. VII. — ³ 1. Joan. II. — ⁴ Psal. CXXXIX. — ⁵ Matth. XVIII.

¹ Leo, Ep. XIII.

esse missum ea de re bellum ad Romanum Pontificem.

54. Sed quid his amplius versutus homo molitus est? illud nimirum, ut studio regiorum ministrorum suæ litteræ ad Romanum Pontificem citius Romam pervenirent, delinerentur vero litteræ Flaviani. Addit his etiam, ut inter hæc Theodosio bellum offerret, quo Synodalia Acta esse falsata conquerebatur. Quod insuper senex impudens fronte perfricta novum commentus est facinus? illud nempe, ut per urbem Constantinopolitanam publica proponeret scripta, quibus se esse passum injuriam, populum contestaretur. Hæc autem omnia ex Liberato diacono, atque aliis, illud etiam curavit per Chrysaphium eunuchum, ut in odium Flaviani hoc item anno darentur a Theodosio imperatore litteræ pro eodem Eutychete ad Leonem Romanum Pontificem: non exant ipsæ quidem, sed mentio de illis habetur in litteris, quas idem Leo sequenti anno kalendis Martii ad eundem Augustum reddidit. Quid præterea molitus nequissimus Eutyches? Litteras quoque dedit ad celeberrimos Italiane episcopos, quo eos in suam pertraheret sententiam: scripsit et inter alios ad Petrum Chrysologum Ravennatem episcopum, ut ejusdem Petri ad eum reddita litteræ docent: quæ omnes quoniam date reperuntur anno sequenti, cum naviganti tempus illuxit, agemus de his pariter eodem ipso qui sequitur anno.

55. Vidisti, lector, et admiratus es, quomodo apparatu regio et apparitura potentium stipata, compta mendaciis, definita fucis, induta dolis atque fallaciis nova ista cornuta bestia, horrendum monstrum progrediatur in exitum fidei Orthodoxæ; quæ licet publico, hoc anno, damnata fuerit anathemate, regiis tamen et regiorum ministrorum fulta presidiiis, surrexit validior post oceanum, et vehementiori impetu insiliit in Catholicos. Faverunt quidem Chrysaphius et Theodosius Eutycheti, non tamen odio Catholicæ pietatis, sed quod uterque Pulcheriæ Augustæ causa (ut suo loco superius dictum est) sanctum Flavianum immenso odio prosequeretur. Siccine privatorum affectuum causa Christiana pietas a Christianis principibus lacinatur? sed in suam ipsorum perniciem atque jacturam, ut exitus declaravit: haud enim passus est Deus Theodosium diutius imperare, postquam Chrysaphio in re tanta credidit habenas imperii: sed et subdolum eunuchum meritas pœnas dare voluit. Verum de his, suis locis dicendum pluribus.

56. *Ibæ episcopi Edessæ causa et judicium primum Tyri, deinde Berythi.* — Hoc eodem anno, iisdem consulibus, duo habita Concilia leguntur, seu potius episcopalia dicenda judicia, in causa Ibæ episcopi Edessæ in Syria, alierum Tyri mense Februarii, Berythi vero alterum mense Septembris; quæ recitata habentur in Concilio Chalcedonensi nona et decima Actionibus. Sunt hæc quidem solertissimo studio pervestiganda, atque exactissime recensenda, utpote quorum causa diu multumque

fuerit in Ecclesiæ laboratum, ut euncta dilucide pernoscantur. De quibus in primis admonendus est lector, perperam ibi poni in cæsis in hanc diem codicibus, depravato nimirum textu: « Post consulum Flavii Zenonis et Posthumiani»; restitendusque est, ut dicat: Sub consulum eorumdem. Manifestus enim irrepsisse error invenitur primum ex numero Indictionum, dum quæ celebrata est Tyri Synodus vicesima quinta mensis Februarii, Indictione prima notata habetur; qui autem Berythi Conventus eodem anno habitus legitur, mense Septembris secundæ Indictionis inscribitur, cum videlicet prima absoluta, exordio mensis Septembris secunda incipit: « Consulatum enim Zenonis et Posthumiani, non post consulatum » eorumdem, prima signatur Indictio etiam a Marcellino in Chronico. Præterea quod judicium Berythi factum mense Septembris, Theodosio imperatore et Flaviano episcopo Constantinopolitano jubentibus habitum esse dicitur: plane liquet hoc anno id contigisse, non autem sequenti, quo tempore jam Anatolius fuerat in Pseudo-Synodo Ephesina subrogatus in locum Flaviani, mense Augusti in eodem conciliabulo e gradu depositi, ubi et Ibas (ut dicemus), pariter damnatus fuit, quia antea hoc (ut dictum est) anno in diebus judicii fuerat absolutus. Acta igitur quæ habentur latine edita Concilii Chalcedonensis, tum in Actione nona, tum decima, restituenda sunt, ut dum habent: « Post consulatum Zenonis et Posthumiani », dicatur: « Sub consulatu Zenonis et Posthumiani ».

57. Contra vero ubi habetur in prima ejusdem Concilii Actione, cum recitari incipiunt Acta Pseudo-Concilii Ephesini, illud ceptum esse mense Augusti « sub consulatu Zenonis et Posthumiani, Indictione tertia », restitendum est, ut dicat: « post consulatum eorumdem, Indictione secundæ »: nam non hoc anno, sed sequenti Ephesi ex scelere famosam esse habitam Synodum illam, certum est. Et quis nesciat, ante conciliabulum Ephesinum præcessisse judicia Tyrii Conventus, atque Berythi, in quibus Ibas est absolutus, deinde vero subsecutum Ephesinum esse in quo Ibas est condemnatus, testantibus id ipsis Synodalibus Actis? At hoc anno, mense Novembris celebratæ esse Synodum Constantinopolitanam contra Eutychetem, habent ejus Acta signata sub anni hujus consulatu, nempe Zenonis et Posthumiani, quæ recitata extant in Actione prima ejusdem Concilii Chalcedonensis. Sub consulatu vero Prologens consignata habentur Acta secundæ Synodi Constantinopoli sequenti anno, mense Aprilis celebratæ in causa ejusdem Eutychetis: postquam, eodem anno, mense Augusti, liquet habitam esse dictam Synodum Ephesinam. His igitur de temporis ratione elucidatis, vitiatisque locis Chalcedonensis Synodi restitutis, jam de Iba historiam prosequamur.

58. Meminisse debet lector, ex his quæ superiori tomo dicta sunt, hunc una cum aliis Orientalibus Syriæ episcopis stetisse pro Nestorio cum Joanne episcopo Antiocheno contra S. Cyrillum

episcopum Alexandrinum, usque ad tempus, cum per Paulum Eusesium res inter eodem Joannem atque Cyrillum compositæ sunt, quando, sicut alii qui inimici erant, ipse communicare cum S. Cyrillo et Ecclesia Catholica cepit. Accidit autem post hæc, ut quatuor presbyteri Ecclesie Edessena, Samuel, Cyrus, Maras, et Eulogius, sententia excommunicacionis affecti, provocaverint contra summ ipsorum episcopum Ibam ad Antiochenum episcopum Dominum, venientesque Antiochiam, libellum accusationis eidem adversus Ibam darent : quo ille accepto, ad Ibam scripsit, ut post Pascha proximum Antiochiam se conferret causam dicturus, interim vero excommunicatos absolveret, ut Paschali tempore participes fieri possent sacramentorum. Paruit Ibas, ceptumque judicium est. Accepit interea Dominus episcopus ab eisdem accusatoribus juramentum, ne discederet Antiochia. Visum est autem duobus ex illis, nempe Samueli, et Cyro, quo vitarent judicium Domni episcopi Antiocheni erga Ibam (ut ipsis videbatur) propensioris, proficisci Constantinopolim ad imperatorem; cui libellum obtulerunt, petentes alios sibi dari iudices, qui accusationes adversus Ibam cognoscerent. Interea a Domino celebratur Synodus Antiochiæ, ubi et cognita est Ibae causa, presentibus duobus tantum accusatoribus : in qua duo illi, qui licet iurati recesserant, accusatores damnati sunt; deque his Dominus literas scripsit ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum.

59. Imperator vero iudicem cognitorem misit Damascium tribunum et notarium, eidem mandans, ut iudicio præsens assisteret, et que Photius Tyri, et Eustathius Berythi, et Uranius Himericæ episcopi delecti a se in ea causa iudices definirent, executioni mandaret. Missus est etiam tunc a Flaviano episcopo Constantinopolitano Eulogius diaconus una cum Damascio iudice cognitore. Actum est autem hoc anno ejusmodi causæ iudicium Tyri, die vicesima quinta Februarii primæ Indictionis. Sed quid ibi? tres illi delecti iudices ad hujusmodi tollenda dissidia, pacis accedere sequestres; primumque omnium illud quam diligentissime præstitere, ut Ibas, ejus accusatus erroris potissimum erat, hæresim Nestorii et omnes ad eam spectantes execraretur, fidemque Catholicam pure, sincere, et integre profiteretur : his vero ab eo præstitis, iidem episcopi iudices conciliaverunt eodem clericos accusatores cum Iba suo ipsorum episcopo, sicque transacta res est, ut concordēs inter se recederent. Coninet hæc omnia prolixius enarrata Actio nona Concilii Chalcedonensis, qua etiam habetur, subscripsisse ejusmodi inite concordie iudices episcopos Tyri atque Berythi, Uranium autem Himerorum episcopum minime subscripsisse : quem sibi infensissimum fuisse, et accusatorum instigatorum, Ibas conquestus est in ejusdem Actionis exordio.

60. At quæ ita Tyri Ibae causa terminata est concordia ambarum partium, dicta die vicesima Februarii; hoc eodem anno sub consulatu (ut dic-

tum est) Zenonis et Posthumiani, kalendis Septembris iterum perducitur ad iudicium. Et autem rursus eadem Ibae causa ad iudicium deferretur, iterumque instauraretur iudicium, ex eo evenit, quod novi additi sunt accusatores, a quibus non Ibas solum, sed et duo alii episcopi cum Iba sunt accusati, nempe Daniel Carthorum in Mesopotamia civitatis episcopus, et Joannes Batenorum episcopus. Clerici enim Edessæ, qui adversantes erant Ibae, haud steterunt inite concordia; sed præter quatuor nominatos presbyteros Samuellem, Cyrillum, Malam, et Eulogium, miserunt etiam Ablabium, Joannem, Anatolium, Cajumam, et Abibum clericos Edessenos : qui simul Constantinopolim profecti, adiverunt Flavianum episcopum, deleruntque eidem libellum accusationis adversus tres modo nominatos antistites. Placuit autem Flaviano, ut iidem, qui antea iudices electi essent, et causam composuissent, iterum sederent iudices, Phofius, Eustathius, et Uranius, ipsaque causa Berythi tractaretur, cui Ecclesie præsidebat episcopus nunc ex iudicibus Eustathius; legavitque idem Flavianus Eulogium suum diaconum, qui et superiori iudicio interfuerat : præsens etiam fuit ex Theodosii imperatoris mandato Damascius tribunus, et notarius tenens locum iudicis cognitoris. In primis autem in eodem iudicio, facta ex parte repetitione Actorum Synodi Antiochenæ, lectus est etiam libellus accusationum adversus Ibam, Daniele, et Joannem episcopos, quibus non hæresis tantum, sed nefandorum criminum Ibam ac collegas episcopos accusabant.

61. Porro capitibus cæteris accusationum prætermisissis, illud primo inquirendum propositum est, quo dicebant accusatores, horrendam ejusmodi blasphemiam ab Iba prolata : « Non invidio Christo facti Deo : in quantum factus est, et ipse factus sum » : Vel : « Si voluero, et ipse ut ille fieri possum ». Negans vero Ibas, et execratus qui vel talia aliquando cogitasset, testificationem totius cleri Edessena Ecclesie ad episcopos iudices missam recitari petiit, qua ab illata per accusatores calumniam idem Ibas redderetur prorsus immunis. Ipse vero libellus sic se habet, eidem Actioni decimæ Concilii Chalcedonensis intextus :

62. « Instructio, et deprecatio Deo amatissimis atque sanctissimis episcopis Photio, et Eustathio ab omni clero Edessena civitatis.

« A multis atque diversis e Phœnicæ advenientibus ad nos, cognovimus ea quæ ab his, qui insurrexerant in Deo amatissimum et sanctissimum episcopum nostrum Ibam, gesta sunt : perterriti in eo quod dictum est (transcendunt enim et illos qui sine Deo sunt, et infideles et hæreticos, et Judæos et Paganos, ea quæ dicta nobis sunt) quia nobis presentibus dixisset idem Deo amatissimus episcopus : Non invidio Christo facti Deo : quoniam et ego ipse, si volo, possum fieri secundum illum. Et omnes nos, quos dicunt audisse ea quæ dicunt, manifestum facimus vestræ Deo amabilitati coram Dei clementia, quia neque ab eo, neque ab alio ullo

tate dictum aliquando andivimus, neque in aures nostras ingressum est tale aliquid : anathematizantes nosmetipsos, et terribili gehenna nosmetipsos obnoxios facientes, si novimus aliquid tale dictum ab eo, aut aliud aliquid contrarium Catholicae fidei. Si enim alicui tali dicto acquiesceremus, aut communicare ei qui dixit, aut communicare ei in sacrificio ; ultimo supplicio fuisset obnoxii, tanquam communicantes tali execrationi.

63. « Rogamus autem, et deprecamur vestram sapientiam, ut eidem Deo amatissimo suadeatis episcopo, quatenus velociter ad suum gregem reverti festinet : periclitatur ab hostibus lacerari, cum nullus sit qui ei adesse praevaleat, et maxime festinate salutifera sancti diei Paschalis imminente, in qua et propter catechumenes, et propter eos qui digni sunt sancto baptismo, opus est ejus praesentia. Et petimus, hanc instructionem nostram coram vestra sapientia Gestis innecti, ut nullum haec lateant ». Haec tunc Edessena Ecclesiae cleri libellus, cui singulorum subscriptiones subiunguntur.

64. Haec ergo primum diluta calumnia, in eo adversariis urgentibus, episcopi iudices institerunt : Num verum esset, quod obijceretur, vocatum ab ipso Iba S. Cyrillum haereticum ? Tunc Ibas confessus est, id quidem dixisse eo tempore, quo ab invicem dissenferebant Joannes episcopus Antiochenus atque Cyrillus, mutuoque inter se certarent, cum et a Joannis parte ipse Ibas persisteret : quo tempore erat Orientalium omnium Joanni communicantium una vox atque sententia, Cyrillum esse Apollinaristam haereticum : postquam vero declarando sua capitula Cyrillus ista purgavit, et ob eam causam inita inter eos est concordia, vinculoque fidei Catholicae partes inter se dissidentes junctae simul fuerunt et colligatae, nihil hujusmodi adversus Cyrillum se esse locutum, sed communicasse cum eo amice commercio litterarum. Nec negavit, et postea se divisisse, S. Cyrillum donec interpretatus est sua capitula, sicut a Concilio Orientalium habitus esset haereticus, ita et a se putatum haereticum. Contradictentibus vero adversariis, asseverantibusque vocatum Cyrillum ab Iba haereticum, postquam reconciliatio facta est ; editum est fragmentum ejus Epistolae ad Marim Persam scriptae, quae intexta habetur Actis Synodi Chalcedonensis. Recitandum illud hic necessario est, cum hujus Epistolae occasione maxima excitata sit post Chalcedonense Concilium controversia¹ : sane quidem scripta illa esse videtur, postquam communione Catholicae fidei tractatum est inter Cyrillum atque Joannem : est enim ejus argumenti, ut quaeratur in ea causa gesta essent usque ad eam reconciliationem, historice narret. Reddamus hic ipsam, quae brevitate causa, exordio decurtata, sic se habet, hoc titulo praenotata :